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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH 
 

Số: 13/BC - CĐVC 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc 
             

                   Quảng Trị, ngày 20 tháng 9 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Công đoàn quý III; 

Chương trình công tác quý IV năm 2022 
 

1. Kết quả thực hiện công tác quý III năm 2022 

- CĐVC tỉnh hướng dẫn các CĐCS thực hiện tốt các phong trào thi đua và tuyên 

truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ 27/7 (1947-2022); 93 

năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7 (1929-2022).  

  + CĐVC tỉnh: Vận động đoàn viên, người lao động đóng góp quỹ xây dựng nhà 

tình nghĩa với số tiền 169.560.000 đồng và đã khởi công xây dựng 02 nhà tình cho đối 

tượng là gia đình Thương binh liệt sĩ, người có công với cách mạng với trị giá 75 triệu 

đồng/nhà. Thăm và trao 10 suất quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó 

khăn là thân nhân của thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng với trị giá 

mỗi suất 01 triệu đồng (nguồn từ CĐVC Việt Nam hỗ trợ). 

    + Tại CĐCS: Các CĐCS đã vận động đoàn viên người lao động đóng góp xây 

dựng nhà tình nghĩa cho các gia đình Thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng 

như: CĐCS Cục Thuế tỉnh khởi công xây dựng và bàn giao 03 nhà tình nghĩa trị giá 70 

triệu đồng/nhà; CĐCS Sở NN&PTNT khởi công xây dựng 01 nhà tình nghĩa trị giá 100 

triệu đồng; CĐCS KBNN tỉnh khởi công xây dựng và bàn giao 01 nhà tình nghĩa trị giá 

100 triệu đồng; CĐCS Cục Hải quan khởi công xây dựng và bàn giao 01 nhà tình nghĩa 

trị giá 80 triệu đồng. Các CĐCS đã tổ chức cho đoàn viên, người lao động viếng nghĩa 

trang, tri ân các anh hùng liệt sĩ, chăm sóc các phần mộ liệt sĩ, trích kinh phí hỗ trợ cho 

đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn là thân nhân của thương binh, liệt sĩ, 

gia đình có công với cách mạng. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Tại hội nghị, BTV CĐVC đã biểu 

dương, khen thưởng 6 tập thể có nhiều thành tích trong phong trào thi đua 6 tháng đầu 

năm 2022. 

- Tổ chức hội nghị BCH CĐVC tỉnh khóa III (mở rộng) triển khai kế hoạch đại 

hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội CĐVC khóa IV (nhiệm kỳ 2023-2028), hướng 

dẫn công tác thu - chi tài chính công đoàn cho đội ngũ cán bộ, kế toán CĐCS; kiện toàn, 

bầu bổ sung BCH, BTV CĐVC khóa III, nhiệm kỳ 2018-2023. 

- CĐVC tỉnh đã tổ chức 03 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho 

đoàn viên, người lao động tại các CĐCSTV: Tổ chức Cây Hòa Bình tại Quảng Trị; Dự 

án RENEW/NPA; Dự án MAG Quảng Trị với tổng số 300 người tham gia. 
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- Hướng dẫn các CĐCS đăng ký lịch duyệt nội dung và lịch tổ chức đại hội CĐCS 

nhiệm kỳ 2023-2028; xây dựng báo cáo chính trị, chương trình đại hội và chuẩn bị các 

nội dung liên quan để tổ chức tốt cho đại hội CĐCS, CĐCSTV nhiệm kỳ 2023-2028. 

Ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban phục vụ đại hội và thông báo phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên Tiểu ban phục vụ đại hội Công đoàn Viên chức lần thứ IV, 

nhiệm kỳ 2023-2028. 

- Tổ chức chuyển giao 02 CĐCS trực thuộc CĐVC tỉnh (CĐCS Trung tâm Quản 

lý Bến xe khách và CĐCS Trung tâm Đăng kiểm PTCG) về trực thuộc CĐCS Sở GTVT. 

Điều chỉnh, rút ngắn nhiệm kỳ đại hội của CĐCS Sở Tư Pháp để phù hợp với nhiệm kỳ 

đại hội công đoàn các cấp. Giải thể 03 CĐCS (CĐCS Ban QLDA ĐTXD các công trình 

Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tỉnh; Ban QLDA ĐTXD các công trình Dân dụng 

và Công nghiệp tỉnh; Ban QLDA ĐTXD các công trình Giao thông tỉnh) và thành lập 

CĐCS Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Quảng Trị.  

- Hướng dẫn CĐCS sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CĐVC ngày 

03/8/2017 của BCH Công đoàn Viên chức Việt Nam khóa IV về việc thực hiện Cuộc vận 

động xây dựng người cán bô, CC, VC “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”. 

Ban Thường vụ CĐVC tỉnh lựa chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

thực hiện CVĐ đề nghị CĐVC Việt Nam tặng Bằng khen; dự kiến tổ chức hội nghị sơ 

kết vào tháng 12/2022.  

- Huy động lực lượng đoàn viên, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện 

do LĐLĐ tỉnh phát động, thu về 92 đơn vị máu. CĐCS Sở Ngoại vụ phối hợp với 

chuyên môn tổ chức vận động đoàn viên, người lao động tham gia hiến máu, thu được 

129 đơn vị máu. 

- Tiếp tục đôn đốc và hỗ trợ các CĐCS tham gia chương trình “01 triệu sáng kiến-

nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” đợt 2, đạt và vượt 

chỉ tiêu tỉnh giao. 

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị nộp kinh phí công đoàn và cấp kinh phí công đoàn 

6 tháng đầu năm 2022 cho các CĐCS.  

- Công tác đóng góp các nguồn quỹ tiếp tục được CĐCS triển khai thực hiện, đến 

nay, quỹ Mái ấm công đoàn đã thu được 153.180.000 đồng, đạt 100% kế hoạch; Quỹ 

xây dựng nhà tình nghĩa 169.560.000 đồng, vượt kế hoạch tỉnh giao.  

- Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 2/9 (1945-2022), tiến tới chào mừng đại hội công 

đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, các CĐCS đã tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa 

thiết thực như tổ chức cho đoàn viên đi tham quan, học tập, các hoạt động văn nghệ, thể 

thao tạo khí thế thi đua sôi nổi như: CĐCS Cục Thuế tỉnh tổ chức Hội thao và liên hoàn 

văn nghệ trong toàn ngành; CĐCS Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức hội thao và 

liên hoan văn nghệ trong toàn ngành,  CĐCS Sở Tài nguyên - Môi trường tổ chức giải 

bóng chuyền nam, CĐCS các ban Đảng phối hợp tổ chức giao hữu bóng đá, kéo 
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co...CĐCS Sở Thông tin và truyền thông tổ chức cho đoàn viên tham quan học tập kinh 

nghiệm. 

- Thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 2022, UBKT CĐVC tỉnh đã tiến hành kiểm tra 

công tác tài chính và chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam năm 2021 và 6 tháng đầu 

năm 2022 tại 09 CĐCS và CĐCSTV, đạt 90% kế hoạch đề ra. Kết quả kiểm tra cho 

thấy, hầu hết các CĐCS đã chấp hành tốt Điều lệ công đoàn, công tác phối hợp với 

chuyên môn nhằm đảm bảo quyền lợi cho đoàn viên và người lao động được các CĐ 

triển khai chặt chẽ; Việc tổ chức hội nghị CBCCVC đầu năm được các đơn vị thực hiện 

nghiêm túc; Công tác thu - chi, quyết toán tài chính công đoàn đảm bảo theo quy định. 

Tuy nhiên, một số CĐCS việc mở sổ sách kế toán còn thiếu sót nhỏ. Đến nay, các CĐCS 

được kiểm tra đã bổ sung những thiếu sót được chỉ ra, đảm bảo nguyên tắc tài chính.  

    Đánh giá kết quả cam kết của BTV CĐVC tỉnh với LĐLĐ tỉnh năm 2022 

STT NỘI DUNG KÝ CAM KẾT MỨC ĐỘ  

THỰC HIỆN 

1 Vận động xây dựng ít nhất 2 Nhà Tình nghĩa (trị giá từ 

70 đến 100 triệu đồng) 

(đã vận động CĐCS xây dựng 06 nhà, trị giá 

490.000.000đ; vận động đoàn viên còn lại đóng góp với 

số tiền 169.560.000đ. Tổng cộng 659.560.000đ)  

 

659.560.000đ 

2 Tổ chức ít nhất 02 lớp tuyên truyền pháp luật cho 

CNVCLĐ. 

Tổ chức 03 lớp 

(đạt 150%) 

3 Giao chỉ tiêu 100% CĐCS vận động đoàn viên hưởng 

ứng Chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, 

sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” của 

Tổng LĐLĐ Việt Nam. Từ nay đến hết tháng 5 năm 

2022, có ít nhất 150 sáng kiến gửi về LĐLĐ tỉnh theo 

hướng dẫn. Phấn đầu đến hết quý II năm 2023 có 500 

sáng kiến.      

Đợt 1:  237/150 

sáng kiến, 

(đạt 158%) 

4 Thu Mái ấm công đoàn đạt: 153.840.000đ 153.840.000đ 

(đạt 100%) 

5 Thực hiện kiểm tra công tác quản lý, sử dụng tài chính, 

tài sản đồng cấp đúng thời gian quy định. 

đạt 100% 

6 Tổ chức kiểm tra ít nhất 20% công đoàn cơ sở về chấp 

hành Điều lệ và tài chính công đoàn.  

18% / 20% 

(đạt 90%) 

2. Chương trình công tác quý IV/2022 

- Xác định các nội dung còn hạn chế trong hoạt động công đoàn tại các CĐCS để 

tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ khắc phục nhằm thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Hướng 

dẫn CĐCS rà soát các nội dung đã ký cam kết thực hiện với Ban Thường vụ CĐVC tỉnh 
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trong năm 2022 để có giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Tiếp tục nắm tình hình 

hoạt động công đoàn và tình hình đoàn viên, người lao động tại các CĐCS trực thuộc. 

- Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội nhiệm kỳ 

2023-2028; Theo dõi và hướng dẫn các CĐCS kiện toàn, bổ sung BCH CĐCS nhiệm kỳ 

2017-2022; tiếp tục rà soát, hướng dẫn các CĐCS còn lại cập nhật đoàn viên vào phần 

mềm quản lý đoàn viên của Tổng LĐLĐ.  

- BTV, UBKT CĐVC tỉnh tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thực hiện Điều lệ Công 

đoàn Việt Nam và công tác quản lý tài chính CĐCS theo kế hoạch đã đề ra. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo Ban Nữ công quần chúng CĐVC tỉnh và CĐCS trực thuộc 

tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10 

(1930 -2022); thăm hỏi, động viên đoàn viên nữ CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn; tổng 

kết phong trào “Nuôi heo đất - Trao yêu thương” trong nữ đoàn viên, người lao động 

năm 2022. 

- Hướng dẫn CĐCS phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức 

năm 2023. 

- Hoàn thành dự thảo báo cáo chính trị, báo cáo công tác kiểm tra, giám sát đại hội 

trình BCH CĐVC tỉnh; phân bổ đại biểu dự đại hội CĐVC tỉnh; dự toán kinh phí tổ 

chức đại hội CĐVC tỉnh. 

- Tổ chức bàn giao 02 nhà tình nghĩa cho các gia đình chính sách. 

- Đôn đốc công tác thu nộp kinh phí công đoàn, các loại quỹ do công đoàn quản 

lý; cấp kinh phí hoạt động công đoàn năm 2022 cho các CĐCS trực thuộc và xây dựng 

dự toán thu chi ngân sách công đoàn năm 2023.  

- Hướng dẫn các CĐCS tổng kết hoạt động, đánh giá xếp loại CĐCS và xét, đề 

nghị khen thưởng năm 2022.  

- Tổ chức tổng kết hoạt động công đoàn năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 

2023; Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết 09/NQ-CĐVC của CĐVC Việt Nam về thực 

hiện CVĐ xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, 

liêm chính, sáng tạo”. 

 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn quý III/2022, phương hướng 

nhiệm vụ hoạt động trọng tâm quý IV/2022. 

 

Nơi nhận: 
- LĐLĐ tỉnh; 

- Đảng ủy Khối; 

- CĐCS trực thuộc; 

- Các UVTV, BCH CĐVC; 

- Lưu VP CĐVC tỉnh 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Thương 
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